Aliud examplum.

13. Quod si nostram Caluili expertas sententiam, vtrum hisce à nobis telatis annis 374. 401. 594. Christiani vere cum Iudeis in celebrando Paschate concurrerint, necne, eam tibi libetissime ac planissime pandemus. Annis hisce celebrationum à Christianis est Pascha luna quintadecima, seu proximo post terminū Paschalem die, quod non est cum Iudeis in Paschate societatem iniuisse, qui illud quartadecima luna iam ante peregerant. Id quod etiam de Paschatis quintadecimali luna in Calendar. Gregoriano celebratis, vel celebrandis dictum volumus. Per medium ergo annum traharis oportet, Caluili, Calendarium Gregorianū aut immobile à crim. ne pronuncies; aut Nicenos, eosq; qui proxime fecuti sunt, eodem accuses crimine necesse est.

*Vtrum revera
annis illis Chri-
stiani cum Iudeis in Pascha-
te concurrerint.*

Calumnia igitur sunt quod ais: *At vero non sic Pontificii agunt, qui, vt se à Concilio Niceno dicit, sed mouunt, non solum cyculum solis, vt supra habuimus, (& nos supra tubi non absque ratione negavimus) corruperunt, sed etiam societatem cum Iudeis interrunt, & frequenter cum eis Pascham festinuit atque peragunt. Exemplanon à longuquo adduceremus, si habemus: Anno superiori, qui fuit anno Christiana 1509. hoc accidit, vt Pontificis cum Iudeis Pascha peragerent, id quod presentes in locis, vbi Iudei habitant, procul dubio avinadererunt. Pontifex ipse Roma obistupuit, quando vidit Iudeos Christi imperfectores in Paschate agendo statu esse collegas. Hoc anno Pascha die sequente terminum Paschalem, more & instituto Patrum Nicenorum, quintadecima videlicet luna ab orthodoxis auctum esse vitro damus, at illud cum Iudeis peractum esse negamus, & pernegasimus. Probes illud licet characteribus Neomeniarum Tisi & Nisan: probes duplice & Astronomico & Politica translatione. Probes epigragismo sine Iudaico, sine Prutenico, nil nisi inscitiam tuam ac malitiam probas.*

*Falsum est. Ca-
lend Gregoria-
nae cù Iudeis
pascha praescri-
bere.*

14. Quam prudenter autem fecisses, si vna cum Elencho tria etiam calculum Hebreorum omisisses: etenim cum versatum te in illo ostentas, non nisi ruidem te ac imperitum ostentas; qui nec duo Paschata ex illo colligete didiceris, quin in altero turpiter erraris; non iam in horis, horarumque punctis, sed integro die Pascha plus debito postponendo: & tamen methodum eam omnes te docturum, antequam eam ipse didiceris grandiloquè iactas. In rem præsentem te perducam: veni & verba tua audi. *Frequentissima enim sunt huius rei exempla, risipantur post*

*Caluism cur-
piter errasse, cù
anno 1622. Ca-
tholicos cù Iudeis
in Pascha-
te concursuros
affirmat.*

post annū anno era Chriſtiana 1622. iſerum Pontificij Iudeos Chriſti interfecti in paſcha te coelebrando colleges aſſument. Erit annū Iudaicus 5282. (5382. Caluſi) cuius character plenilunii Paſchalii eſt die 27. Martii feria 1. hora ſeptima 9.20. cycle luna 8. epact. 18. quartadecima Paſchatis die vigiſimofexto Martii feria ſeptima, & ſequenti die cum Iudeis Paſcha.

Ita ne Iudeorum paſcha determinate didicisti, vt feria ſeptima tibi fit prima; Sabbathum Domini caꝝ quartadecima Nifan, qui utadecima eiusdem Ita ne omnibus te imponere poſſe putas? Falleris Sethe, ſeptem ſunt septem, non vng. Sed durum tibi videbatur, egregiam tuam tabulꝫ pleniluniorum methodum damnare, te teque mandacii arguere, qui dixeris ex illa paſchata cōſtare Iudeorum, qui illud ſemper in plenilunio peragant: itaq; cum inueniſſes plenilunium paſchale incideat in 17. Martii, in eum diem quintaundecimam Nifan coniūcendam portius ceniuit, quam tabulam tuam cum paſchatis Hebræorum, quod verum erat, non conuenire ingenue fateri. Verum ſi id agitasti coniūcendum, fluite profeſto poſtea feciſſi, calculum addendo Hebræorum quo tete proderes. Nam quamuis characterem plenilunii Nifan reſte exhibueris 1. 7. 9. 10. meminiſſe taſten debuiſſe, Iudeos paſchata ſua qua dies ſequuntur ciuiles ſive politicos, vt tecum loquar, non ex charactere plenilunii petere, ſed Neomenia coniūcenda politica Nifan ab ea inclusiue 15. numerare dies, vt feriūatem habeant azymum.

Qua autem de cauſa, quæſo, in hoc ſecundo exemplio omiſiſti characteres Neomeniarum Tifri & Nifan, cum tamen eos pro anno 1609. in primo exemplo poſueris? Putas ne me coniectura tuam mentem affequi poſſe? Si minus mentem, certe fraudem allequar. Nonne hæc eſt cauſa? Si enim characterem Tifri, qui 5. 9. 86. eſt, expreſſiſſes, cum is Neomeniam in eadem figat feria quinta, nam translatione nec Astronomica nec politica opus habet, quilibet computo Hebræorum vel leuite rintus ex eo collegiſſet, tam Neomeniam Nifan, quam quindecimam eius diem incideat in feriam ſeptimam, non autem in primam, vt tu ad calumniandum Calendarium Gregorianum ex cerebro tuo finiſſiſ; equidem annus communis ordinatus, qualis propositus eſt, ad feriam Neomenie Tifri, duos iubet addere regulares, vt colligitur feria Neomenie Nifan: ſed 5. & 2. vidit componere 7. Sabbathum videlicet non Dominicam: idcirco ne fraſi ipſius animaduerteretur, qua pro Sabbatho Dominicā acceperat, nec characteres, nec Neomenias poſuit. Cur non ergo illud tuum repetam?

O vir præcipua calliditate yaſer.

Claudius docti-
or Caluſi in
computo He-
breorum,
Sane aliqua cauſa eſſe debebat, quæ te ne Neomenias exponeres, detinuit. Si nō fraſi ſaltem inſcriſia tua fuīt, qua computare paſchata Iudaica prohibitus fuisti: in quæſtione te implicaras, ex qua expedire te tam faci' e non poteras; ſaltem ignorantiam tuam alia te doctiorib. non exprobrares. Si Clauſi, inquit, Iudeorum Calendarium non intelligit, & paſchata eorundem in futurum computare nō poſtſi, ſciat Iudeorum feriūates, & olim ab Episcopis, & hodie à muliis eſſe preſcriptas. Paulus Metzleburgensis prolixiſſum catalogum recenſet, &c. & Calendarium Iudaicum alias ſati eſt apertum. Nos etiam, aliquando, eum methodum in Chronologicis dabimus. Rectius te Caluſi, Clauſi Calendarium Iudeorum noverat, nec opus te habebat magiſtro: praſer-
tim tali, qui ipſe magiſtro opus habet. Profeſto in Iudum denuo vocandus es, vt prius diſcretē diſcas, quam docere. Vin' igitur Caluſi te mihi in disciplinā dareſt
Breuiſ-

Breuiissimam te docebo methodum, qua feriam solennitatis azymorum expiscari ex feria Neomenia Tisri anni proxime in sequentis possis, etiam si tibi qualitas anni Iudaici nota non sit. Habita feria Neomenia Tisri anni Iudaici sequentis, ¹ eam diminuas binario, & qui relinquitur numerus (asse ascito, vt noster si subtrahit fieri nequeat) feriam quæstam indicat. Exemplum anno Christi 1622. qui est Iudaicus 5382. Neomenia Tisri anni sequentis, hoc est 5383, incidit in feriam secundam, ablatio binario remanet 0, id est feria 7. Ergo feria 7. Pascha azymorum fiet anno 1622, non autem feria 1. cum enim spaciun temporis inter 15. Nisan, & Neomeniam Tisri anni sequentis, semper sit æquale, dierum nimirum 163, qualificans; tandem sit annus, embolius, vel communis, numerus autem 163, per 7. diuisus relinquit binarium; constat propositorum. Quod autem in nostro exemplo illa Tisri Neomenia cadat in feriam secundam, fortassis enim Caluisius tertiam mallet, vt ablatio binario feria 1. maneret, ex charactere habetur. est enim 2, 17, 962, qui nullam admittit translationem, nam etiam 17, 962, excedant 15, 988, attamen cum annus 5382. non sit proximus post embolium, non habet locum Bartutakhat, & Neomenia in feria secunda permanet.

Quod si Caluisius tam in hoc quam in aliis exemplis nullas posuisset horas, horarumque puncta, nullas translationes, nullum Gadar dicerem, vt infelicem hominem crimine purgarem, eum Pascha hoc azymorum anni 1622. non computo eruuisse, sed aut ex Ephemeridibus patroni sui Origani, qui id eodem modo, male in feriam primam coniicit, defumpisse, aut certe ex tabulis illorum quos citat Pitati, vel Pauli Mittelburgensis, aut denique ex Cyclo, vnde tabula istæ pendet, & quem vocant magnum, annorum videlicet 247: atque ita bonum virum deceptum fuisse, & pro feria 7, posuisse primam, fallaciam aliorum. Verum & hoc modo vix purgari potuisset Caluisius, etiam si calculi atque characterum, vt dicebamus nullam omnino fecisset mentionem; id enim Mittelburgensis quem affer, & qui prolixum Catalogum recentet Festerum Iudaicorum, in sequentibus, disertis verbis lectorem de fallacia admonet mox post ipsum Catalogum: Circa predicta est animaduertendum, inquit, quod lunationes post ducentos quadraginta septem annos non reducunt præcisè ad eandem horam in quaque facta fuerat: vt ex tabulis Gamalielis (ex quibus sive similibus Caluisius suos collegit characteres) superioris descriptio manifestum est: & quia differentia uniuersa hora, immo diuersitas uniuersi minutii a liquido facit variare neomeniam anni in die uno, tuius est indagare Pascha & diem passionis domini, per regulas superius expositas. Quid clarius dici potuisset Caluisi, si vidisti Catalogum, vidisti etiam quæ illum mox subsequuntur. Nulla omnino tibi est, quæ de fraude ac dolo te purget, excusatio. Nam etiam si tanquam ad ultimum refugium configrias ad Cyclum 247. annorum, dicasque ex illo non autem ex regulis Iudæos tua affuetos esse petere Paschata, non nisi fraudem fraudi, fucum fuso addes: Nam præterquam quod id expresse, vt audiuius neget Mittelburgensis, contraria etiam doceat Caluisii dilectus Magister Josephus Scaliger, (a quo merito rursus vapulabit) extat non solum ipse computus Iudæorum, sed & tabula in quibus Paschata pro futuris annis ab ipsius Iudæis supputata iam habentur, quæ item omnino dirimunt, & Pascha azymorum anni 2700 Christianæ 1622. in sabbathum 26. Martii reponunt, vt videre est in tabulis Eisdræ Vezini Astrologi, & aliorum, non autem in diem 27. mensis eiusdem,

Caluisium se de
errone vel frau-
de nullaratione
purgare posse.

Part. 1. lib 8. cap

ut tu in perniciem tuam fixisti. Reste igitur Caluifianis concludimus verba.
Fucus & fraus est Caluili qui hac in re sententiam aliorum pretendit.

**Caluili ridicu-
le Pontificem
excommunicata-** 15. Sed quid magis ridiculum, & iocularius excogitari potuit, quam quod
Musicus iste conditionis sua oblitus Pontificem Maximū excommunicat atq;
tum atque ha- hæreticum pronunciat, propter reaq, eo modo, quo Patres, ut supra habuimus, cū
reū pronō. Iudæis in paſchate celebrando concurrere ausus sit: In merito, inquit, paſcam Ecclesiæ
ciat, qui paſcha incurrit, & ab Ecclesiæ segregatus pro heretico habetur: præsternim cū pertinaciter in eo erroris
paſcha iuxta. Paſcum decre- perfueret, & de emendando Calendario suo nunquā cogitet, immo postquā emendatiſ-
sa præscribere ſimū promulgavit, ne habet quidē quod de eo cogitet: sed neq; excusatione tua
opus habet, dum addis. Quāmquā fane Pontifex à Conditorib. huius Calenda-
rii, præter opinionem in hanc fraudē deductus est, qui nunquā videntur de hoc
errore cogitasse. Cum ſibi peruaſiſſent Paſcha dīſtānſes etiam in plenilunio i-
pſo agi poſſe. Vbi iterū veris falſa permisces. Nam falſum eſt Pontificis à Reſor-
matoriibus in fraudē deductum eſſe: illud vero veriſimilē, eodem nunquam de
errore cogitasse, cum certo ſcirent errorē nullum eſſe, quoties ab Ecclesiæ ſanctissima Paſcha ſolennitas in luna quintadecima peragenda cōmendatur. Sed ne-
que minus ridiculus eſt, quā fuisti, dum que huc vſq; male dixisti, ita peſime cō-
cludis. Sed tamē Pontifex de hoc errore admonitiu, nigh calendariu corrigat, nō potest excusari.

**Fallacia Caluili
Paſcha iuxta re-
tus calēdarii in
plenilunium in
cidere nō poſſe.** 16. Adhuc vnum cuius pene oblitus erā in medium eſt producendū Caluili
cōmentum. Nam non ſolū Calendariū Gregorianum iniurijs ſe vituperat; ſed
etiam ſuum antiquū, ſeu Iulianum plus æquo cōmendat, atq; laudat: Nobis qui-
dem, ait, qui Paſcha ad rationē veteris Calendariū agimus, quieti eſt licet. Nunquā enim fieri
poſſet, vi ſecundā vetu Calendariū cum Iudei in Paſchate agendo concordamus, cuip; Iudei
ſemper in plenilunio id celebrent, nos vero ad minimum die quinto poſt plenilunium: Valde
immemor tui eſt Caluili. Nonne ſupra cap. 15. dixeras in annis trecentis & duodecim
ferè lunā in anno noſtro Iuliano vno die ſedem ſuā antuerit: Quomodo ergo ſemper
quinto die minimū poſt plenilunium Paſcha facietis? An non aliquando, ſi ſecu-
la durent, terminus Paſchalis, qui à quartadecima motus lunaris apud vos nunc
diſtar minimum quatrūduo, diſtabit quinque, ſex & pluribus diebus, quando ergo
perueniat ad internallum 23, 24, &c. dierum, vſq; ad mensis lunare, nonne
rurſus Paſcha celebrabitis in plenilunio? Et quomodo nunquā cum Iudeiſ cō-
curreritis, qui in annis 30000 (eo vſq; enim & tu Calendariū Gregorianum ex-
aminaſ) ſexies ſaltem per omnia anni tempora, ver ſcileſ, exſtate m, autumnu,
& hyemem tanquam per nundinas, paſcha veſtrum circumducetis, & equino-
ciū in vernū per omnes omnino anni menses ac dies venale exponeris? Quando
igitur æquinoctium vernū ex mensibus, hyemis propriè à maioriibus addiſis,
& ab his ad vernos per Iunium, Maium, verlū, Aprilēm, ac Martiū redieritis,
atq; ad mensis Paſchalem acceſſum feceritis: nonne ſepſimē proxima ante
æquinoctiū vernū quartadecima luna Paſcha celebrabitis? At dices mundiſ
nem hoc ne fiat impediturum: At nonne ſi tibi ſecula tā diu durans pro Calen-
dario Gregorio, durabunt etiā pro Iuliano? Nefcio profeſto operæ precium
ne fit vterius pergere in examine tui E' enchi, cum in eo præter calunnias &
ſalfitates vix aliud reperiatur. Certe in illis tibi exponēdis iam defatigati ſumus:
Quare antequam ad aliud me conferam caput examinandum, alio paulisper,
quamuis non longe à ſcopo noſtro, digredi placet, & ea ſequenti capite prosequi-
quaz nos docere, Caluifium addiſere non dedebeat.

CAPVT

Quibus diebus in Calendario Paschales termini ex Patrum Concilii Nicenisi instituto affixi fuerint; quibusque item diebus Pascha ex eorumdem decretis, proximus post idem Concilium 400. annis actum sit. Recensentur etiam Indorum pro eodem tempore Paschata.

Opera pretium me facturum ratus sum, si antequam ad reliquias reliquorum capitum refellendas Caluisii columnas accederem, 'dó hoc loco ad propósitum nostrū, veritate m̄q; stabilendā vtilissimā, præstarem; inquirere nimis tū ex auctorib; & exemplis scriptorū, tum rationib; ex lunę motu depromptis, quā nam fuerint illæ quartæ decimæ lunæ, vnius integræ cycli enneadecaetericī, & quib; diebus addicti, quas ex vsu potissimum terminos dixerunt Paschales, idque probarē ex institutis decretisq; celeberrimi illius Nicenii Concilii, Constantini magni temporib; celebrati: tum etiā per modū tabulæ quadrigentorum post idem Concilium ànnorū, tam Christianorū quam Iudæorū Palchata eo consilio enumeratæ, vt inde tanquā ex armamentario bene instructo, contra nostrū adversariū varia arma de promtere possemus. Enim vero cū is in sequentib; sui prioris libri capitibus, totus in eo sit vt exemplis remotissimorū etiam seculorū ostendat, Calendariū Gregorianum à Patrum Nicenorum legibus longe recessere: Hoc vix alio poterit melius refutari arguento, quā sicutidem exemplis, non iam seculorū nunquā futurorū, sed reuera elapsorū, eadem quā ille in Gregorio reprehendit, nos ostenderimus proximis post dictū Concilium temporib; (quando videlicet ipsum vetus Calendariū à nullo adhuc pro vitioso habitu fuit) nō solū vt Patrū decretis cōsona, sed & vñi Ecclesiæ Dei approbata accidisse.

Vidit atq; præuidit, expauitq; hæc spicula Caluisii, postquā eadē etiam à Claudio emissa sensit, & hanc ob caussam summis studiis virib; eadem eneruare. Hinc enim illud de exemplis & temporibus qua Dionysium præcesserunt, nihil certi affirmari potest: Hinc qui termini Paschales fuerint, in obscuro est: Hinc condonandum aniquitati est: Hinc merito de exempli illi dubitatur: &c. Sed non tam facile hinc exhibet, Caluisii, alia tibi quæ renda sunt effugia: Tunc hoc intristi, omne tibi exedendum est. In tuum ipsius caput, nosti prouerbium, In tuum ipsius malum, vt paulo post videbimus, unam deduces.

2. Itaq; q; ad prius spectat caput, de terminis scilicet Paschalibus, iam nobis ad eorum cognitionem certo indagandam præcedenti capite via planissima strata atq; complanata est: ostendunt enim tum illa, tum alia, quæ extant exempla, eos fuisse terminos, qui per traditionem in Calendario veteri ad nos usque peruenere. Nam de citimo ac ultimo quā dubitet nemo est, nec ipse Caluisius, hunc 18. Aprilis (etiam contra ipsius Canones) illum 21. Martii à Patribus Nicenisi esse affixum: intermedios quoq; fuisse eosdem, quos diximus, ostendunt omnia, quotquot à nobis obiter inquirentibus, occurtere exempla certa: de quib; breuiter nuncvidendum est.

Omnium autem antiquissima exempla habenture ex illa, quam sepius iam allegauimus S. Ambrosii de Paschate epistola, cuius cum ætas, quantum

Causa cur haec
traditio de ter-
mino paschalis
bus inquirendis
instituatur,

Caluisius exhibe-
ret & obcurare
conatur exem-
pla paschatum
proxime post
Concil N cēnā
auctorum.
Lib. I. cap. 20.

Eosdem fuisse
apud Patres ter-
minos paschales
quos nunc vñq;
exhibet calend.
exemplis pro-
bari posse.

Exempla trium
Paschatum ex
S. Ambroſi e-
pistola defum-
pta, quibus
tres termini pa-
schales collig-
entes.

ad nostrum attinet propositum, satis perspectasit, in ea comprobanda diutius tempus terere nolumus. Eam enim epistolam scriptam esse pro Paschate anni Christi 387 satis inter autores conuenit. In hac igitur epistolatria ad propositum nostrum aptissima se offerunt exempla: cum enim in omnibus tribus Pascha dicature ex una Dominica translatum in aliam proximam sequentem, manifeste indicatur, terminum paschalem h. eccl. in Dominica precedente, ex qua iuxta Concilii Niceni placita (nullus enim tunc Victor aut Victorinus quiescebat immutaret existebat) Pascha in sequentem Dominicam reieclit sit: Ergo si nobis compertum erit, in quem prior illa Dominica diem mensis incidenter, simul in quod die terminus paschalis illius anni fixus fuerit, constabit. Sic ergo illa habent exempla: Nam temperibus paulo superioribus, cum incidisset quartadecima luna mensis primi in Dominicam diem, sequenti altera Dominica celebrata solennitas est. Octogesimo enim nono anno, & nonagesimo tertio ex die imperii Diocletiani, cum quartadecima luna esset nono Kalendas Aprilis, nos celebravimus Pascha pridie Kalendas Aprilis. Alexandri quoque & Egyptii, ut ipsi scriperunt, cum incidisset quartadecima luna vigesimo & octavo die Phamenob, celebraverunt Pascha quinta die Pharmutii mensis, que est pridie Kal. Aprilis, sic conuenire nobiscum. Rursus nonagesimo & tertio anno, à die imperii Diocletiani, cum incidisset quartadecima luna in quartum decimum diem Pharmutii mensis, qui est quinto Idus Aprilis, que erat die Dominicana, celebratum est Pascha Dominicana sequenti, Pharmutii primo & vigesimo die, qui fuit secundum nos sextum decimum Kalendas Maii. Acciderunt haec annis ex Christianis 373, & 377, Cyclis lunæ 13, & 17, literis Dominicinalibus P, & A. Habemus ergo duos altos terminos Paschales, alterum 9. Kal. April. hoc est 14. Martii, alterum 5. Idus April. hoc est, 9. id est videlicet. Tertium exemplum est id ipsum cuius causa epistola illa à B. Ambrolio conscripta est, de quo sic habet: Vnde si incidenter sicut futurum est proxime, quartadecima luna mensis primi die Dominicana, quia neque Dominicana sciendi debemus, neque etiama decima luna die Sabbathi incidente iejunium soluere, quod maxime die Paschionis est exhibendum, in alteram hebdomadam celebritas Pascha est dispensanda. Et post de hoc eodem: Ergo secundum Aegyptios primo mense celebratur sumus Dominicana Pascha, hoc est. septimo Kalendas Maii, qui est trigesimus dies Pharmutii mensis. Et prope finem epistolæ. Quoniam vigesima prima luna proximum Pascha celebrandum est. Ex hoc autem exemplo colligimus terminum paschalem Cycli lunæ 5, (accedit enim ut supra habuimus anno Christi 387.) 18. Aprilis, qui est ultimus, & quem etiam tum ex allato precedente capite anni 510, exemplo, tum aliunde colligere potuissimus. Habetur quidem eadem in epistola alia duo exempla, incuria tamen librariorum corrupta, qua de causa ea etiam omisimus, & ea sola quia indubitate sunt tretrūnius: Nam eiusmī in vulgaribus editionibus in primo pro anno Diocletiani 89 degatur tantum 80, quia tamen certitudo inde nostra non dependeat, eo quod ipse dies mensis in quo quartadecima fuerit luna, quod solum quæcumque definatur, deinde ipse locus tam à Lucido, quam ab aliis pristino nitorie restitutus sit, nullo nobis ad finem nostrum consequendum impedimento esse poterat.

Duo termini
paschales dedu-
cuntur ex pa-
schatis di The-
ophili Alexan-
dro paschi-
bus.

Ex literis deinde Theophili 'Alexandri Paschalibus', de quibus capite pre-
cedente plura diximus, alios duos expicabimus paschales terminos. Etenim cum anno Chr. sti 401. celebratum pascha sit, ut supra vidimus, in plenilunio, siue luna quintadecima die Aprilis 14, terminus paschalis sine quartadecima luna.

luna omnino proximè, in die nimirum Aprilis 13. præcedere debuit. Deinde anno 404. Pascha actum die 17 Aprilis est, plenilunium vero ex calculo in diem 15. hor. 4⁷. incidit, terminum igitur paschalem proxime præcessisse in die eiusdem mensis decimo bonis deducitur rationibus. Citius esse non poterat, alias pascham yltima mensis lunaris hebdomada tam contra decreta concilii, quam contra exemplum anni 401. celebratum esset. Si enim verbi gratia in nona fixa fuisse Aprilis quartadecima, ergo pascha in 17. eiusdem actum, coniectum in 22. vsque lunam fuisse. Sed neque tardius quam decimo die collocatus fuit terminus, quia illis temporibus termini plerumque adhuc præcedebant plenilunium, ut supra à nobis ostensum est, & allata iam exempla satis comprobant: quz maxime in hoc exemplo vim suam obtinent, cum currente cyclo lunæ 6, qui hoc anno 404. in usu fuit, plenilunium non nisi anno 480. primo 10. Aprilis contigit. Ergo rursus duo nobis innouere termini 10, & 13 Aprilis, cyclis lunæ 6, & 3: tertium enim exemplum in isdem Theophilii contentum epistolis, quævis nihil contra terminum prout modo conspicitur habeat. non tamen ut ceteri evidenter ex datis elicitor.

Ruiss ex S. Leonis Papæ ad Marcianum Imperatorem epistola, alia de Pasche celebrato habemus exempla, ex tribus tamen vnum folium proposito nec stroptum viderut. Nam etiam reliqua duo iuxta terminos visitatos Pascha celebratum esse egregie ostendunt; tamen eorum loca, necessaria vix possunt colligi conclusione. Id vero quod felicissimum illud ipsum est de quo S. Pontifex dubitauit, & propterea Orientalium postulauit sententiam. Accidit anno Christi 459, cum epistola præcedente anno 16. Kalend. Iulii data sit Opilione V. C. Cos. in quo anno terminū paschalem in die 17. Aprilis fixum manifissè nulla dubitandi relinquitur causa. Illum namque diem præcedere non potuisse habetur ex Orientalium responso, qui ut patet ex litteris Prothesii Alexandrini, & Paschalini Lilibetii episcoporum ad eundem Romanum Pontificem datis, pascha die 24. Aprilis celebrandum censueré: ergo ne dicatur in ultimam ab ipsi dilatum mensis lunaris hebdomadam, quartadecima septimumdecimum Aprilis præcedere non poterat. Si vero dicatur terminum secutum esse eundem 17. Aprilis, sequeretur illud absurdum quod Romanus Pontifex censueret ante quartam decimam celebrare lunam, videbatur enim illi agendum Pascha die 17. Celebratum autem esse iuxta Orientalium sententiā in testatur eiusdem Leonis epistola ad episcopos Gallia & Hispania data, quæ in ordine epistolarium est 70. Constat ergo nobis Cyclo lunæ 19. terminum paschalem sedem suam in 17. tenuisse Aprilis. Sed eundem terminum tam Caluissus quam Scaliger vltro nobis anno 588. obtulere. Nam quamus et rauerint exemplum Gregorii Turonensis huic anno applicando; verum tamen est Cyclo lunæ 19. terminum paschalem ex Patrum Nicenorum sententia diem sibi vindicare Aprilis 17.

Errasse autem Magistrum cum discipulo sat superq; cap. præcedente ostensum est. Videndum nunc cui anno exemplum illud congruat, si fortassis inde Gregorius Turonensis aliis pro re nostræ se in conspectum daret paschalis terminus: Ex datis autem se descripsum à Gregorio Turonense indicio, termino nimirum paschali in fabbatho, & Iudeo conueniat. dæorum paschate, quorum neutrum, quod turpe est, Caluissus fauerit, decidere litem nondum licet, vtrumque enim & anno 590. & 594. ad vnguem conuenit (patebit ex sequentia tabula) quare aliae unda via nobis est. Subiungit autem

Alius terminus
paschalis ex S.
Leonis epistolis
deducitur.

Cui anno pa-
scha illud à
Greg. Turonensi
conveniat.

Gregorius pro eodem anno : Terra motu factu est magnum 18. Cal. mensis quinti, & quarto. Item: Sol eclipsim pertulit mensa octauo mediante, & ita lumen eius minore, ut vix quantum quinque lunae cornua retinet ad lucendum haberet. Prior indicium tribus annis conuenit & anno 588, & 590, & 594, dupliciter enim mensis in presenti negotio numerari poterant, vel à Ianuario, vel à Martio : Ad eclipsim ergo res tota deuoluta est: & quamvis hac in lite tententiam meam non facile interponerem, veritas tamen ad annum videtur inclinare 590, licet ad huc non omnem in partem: eclipsis enim (quantum superficiali collegimus calculo) in mensis quidem accidit octobri, at non mediante, sed die eius tertio. Anno vero 594, eclipsis solis in 22. incidit Iulii, qui mensis nec una nec alia nisi meratione octauus est. At anno 588, nulla omnino, quæ in nostro potuerit conspicere hemisphaerio, Solis contigui Eclipsis: vnde rursus Calvius errorum suum, qui erroris consuetudini tantopere optauerat, agnosceré poterit. Cum igitur tam ex dictis, quam ex aliis, quæ ad huc adferre liceret, anno 590 veritas fauere videatur, dabitur nobis pro cyclo luna 2. anno illo debito, terminus paschalis in sabbatho 25. Martii: ita ut iam in vniuersum terminos octo acquisierimus, ex quibus reliquos vnde in adiuvante epactarum doctrina infallibili propemodum catione deducere liceat, id quod nunc aggredimur.

Inclusorio o-
mniū termino-
rum pascha-
lium ex quibus
di p̄cognitis.

3. Vt autem videat Calvius quantum malum, quantumque sibi acceruerit perniciem, quod veritatem sibi oppugnandam duxerit, ex ipso boue quod dicunt, lora sumemus, & terminos paschales reliquos non solum methodo atque exemplo suo cap. 4. ex epactarum doctrina deducto, sed &c, quo ad eius fieri potest, verbis ipsius propriis indagabimus: quod enim eo loco ipse de Nouilunio, hoc nos de termino, siue quartadecima luna faciemus; siquidem earatione non solum Nouilunii, aut quartæ decimæ, sed cuiusvis etiam, & tais lunæ fides in Calendario indagantur,

Descriptis

Descriptis igitur sequenti in tabella 29.
diebus à 21. Martii usque ad 18. Aprilis qui
Concilii Niceni temporibus terminis pa-
schalibus addicti fuerunt, adscriptisque ad
sinistrum terminis 8. iam inuenitis, per no-
tas suas ex Cyclo lunæ defumptas proprias,
initium inquirendi à termino faciemus vi-
timo, Cyclo videlicet lunæ 8, diei 18 Aprilis
adscripto. In Cyclo enim, ait Calvisius cap. 13,
ut quiuia facile intelligit, nullum plane initium
naturale est, unde incipere possum, sed si quod initium
statuitur, ad hunc sit, & eius causa aliunde sumitur
Ergo termino hue Cyclo 8, tanquam primo
inueniendum ad dextram eidem diei 8.
Aprilis adnotato, ad reliquos per sétiem cy-
clorum lunæ naturalem, ab 8. videlicet ad
nonū, à 9. ad decimū; & sic deinceps gradū
faciemus, insentosq; ad dextrā suis locis col-
locabim⁹: Sicutem fiet, ut dextris cū fini-
bris, iam ante explorū auctoritate inuenitis,
cōpositis, si nulla inter illos appareat discre-
pancia oēs omnino recte indagatos, pl⁹ quā
probabilitate concludere possumus.

Sic annus iugis, cuius terminus Paschalis
fiue luna quartadecima incidat in diem 18. Ap-
rilis, quo in ea edatio ultim⁹ collistit termin⁹,
tū proximus annus qui sequitur, habebit (ex no-
stra & antiquorū suppositione) epactas vnde-
cim, quae inducti terminū hoc anno nō incidere in
diē 18. Aprilis, sed ascēdere per dies vndeциm siue
abesse à decimo octavo Aprilis, dieb. vndeicum, & fie-
ri 7. die Aprilis, Tertio anno iterū adduntur dies
vndeicum, & sunt epacte ha cū epacti anni prece-
denti pignoriatae duas quaestio[n]es terminū hoc an-
no videntur ob. dieb. distare à 18. Aprilis & fieri 27. Martii. Quarto anno iterū vndeici dies
aduentunt quorun summa ex crescere ad triginta dies, & ex his triginta absumentur in men-
se embolimo, qui huius anno lunari inseruit lunationes tredicim efficit, & tres Epactas super-
tinet huc anno, quo ostendunt terminum iterum acceptissimum addidem 18. Aprilis, & tri-
bius diebus tantum ab eo in anteriori distare, fieri, die decima quinta Aprilis. Iterum
quinto anno vndeicum dies adiecti facient epactam 14, que terminum qua vndeicum diebus
à 18. Aprilis abesse faciat, in die videlicet 4. Aprilis. Sexto anno vndeicum epactas efficiunt
numerum epactarum 25 quibus terminus 25. diebus abesse à 8. Aprilis ostenditur, & fie-
ri die 24. Martii, eo videlicet loco, quo supra ex Ambrosio eum anno 373. ex
codem Cyclolunæ 13. fuisse inuenimus. Septimo anno iterum vndeicum epacte adiecta,
conficiunt numerum epactarum 36, ex quibus triginta pro mensis embolimo abiciuntur, reli-
que vero sex reducent terminum in viciniam octauidecimi Aprilis, in diem 12.
eiusdem. Octavo anno sunt epactas 17. statuuntque terminum in die 1. Aprilis. Nonne

| Termīni paschales. | Dies men- sium. | Termīni Paschales. |
|-----------------------|--------------------|-----------------------|
| 16 | 21 Martii | 16 |
| | 22 | 5 |
| | 23 | |
| 13 | 24 | 13 |
| 2 | 25 | 2 |
| | 26 | |
| | 27 | 10 |
| | 28 | |
| | 29 | 18 |
| | 30 | 7 |
| | 31 | |
| | 1 Aprilis | 15 |
| | 2 | 4 |
| | 3 | |
| | 4 | 12 |
| | 5 | 1 |
| | 6 | |
| | 7 | 9 |
| | 8 | |
| 17 | 9 | 17 |
| 6 | 10 | 6 |
| | 11 | |
| | 12 | 14 |
| 3 | 13 | 3 |
| | 14 | |
| | 15 | 11 |
| | 16 | |
| 19 | 17 | 19 |
| 8 | 18 | 8 |

Tabella anti-
quorum termi-
norum Pascha-
lium.

anno epactae excrescant ad 28, & exhibens terminum die 21. Martii, qui est citimus, ut supra monuimus. *Decimo anno epacta sicut in una summa 39 :* Ex quibus triginta pro mense embolimo abiecta, relinquent epactas nouem, quibus indicatur terminum fieri die 28 Aprilis, ita ut differentia sit nouem dies a 18. Aprilis, cuius termini sedem supra secundo exemplo ex Ambrosio, currente eodem cyclo lunæ 17. reperimus. *Penedecimo anno sicut epacta 20, quibus terminus relictus in 29. Martii.* Duodecimo anno sicut epacta 3, ex quibus mensis Embolimus abiectus, relinquit epactam unicam, vniuersitatem 18. Aprilis terminum abducentem, & in 17. Aprilis sicutenam, quemadmodum supra idem terminus, eodem cyclo lunæ 19, ex epistola S. Leonis Papæ innuit. *Desimotertio anno Epacta 2, sicuter terminus in 6. die Aprilis, sed rueretur in cyclo lunæ ad initium, à numero videlicet nouendenario, ad primum interuenit Saltus lunæ, quapropter pro epacta vnde decimam semper cyclo decimonono assumuntur epacte duodecim, quæ epactas addita ad 13. hoc loco efficiunt, terminumque in diem 5. Aprilis reducunt.* *Decimoquarto anno per epactas 24, terminus indicatur die 25. Martii, quem etiam supra ex anno 590. deduximus.* *Decimoquinto anno ex epacta 35. mensis abiecta terminus sicut in 13. Aprilis, qui quintus dies a 18. Aprilis est, ut currente cyclolum, ex Theophilii Alexandrini primo exemplo supra etiam à nobis idem dies inuenitus est.* *Decimo sexto anno per epactas 1. reducitur terminus in 2. Aprilis.* *Decimosseptimo anno sunt epacta 27. & terminus ostenditur die 22. Martii.* *Decimo octavo anno excrescent epacte ad numerum 38. sed dies triginta pro embolimo mense abiecta relinquentur, epactas, & terminus 8 diebus a 18. Aprilis absit ostendunt, scilicet die 10. Aprilis, id quod aliud Theophilii comprobavit exemplum. Iterum pro decimo nono anno vnde decimae epacte additæ sunt numero 19. & terminum statuunt die 30. Martii. Iam pro Cyclo Lunaæ 8 ad has seprimi epactas iterum allumptæ epactæ vnde decimæ, sicut in summa 30, & ab isto mense remanet 9, quod signum est nos rediisse ad allumtum vnde digne sumus initium, terminumque lequentis anni a 18. Aprilis distare nihil, sed præcisè in eundem recidere diem.*

Caluifius est si & rationem in danda terminos paschales, & ipsos terminos clare tradat, eos deinde tamen in obscuro. latere parum ingeniōse affirma.

4. En Caluifi quam egregiam ex obsuro eruendis antiquis terminis paschalibus, nobis præstiteris operari saltem ad aliquid, nimis ad tuis te pingendis coloribus, ad ostendendaribi tua conuicia, videtur prodeesse Elenchus tuus. Sanè non tam conjectura quam auctoritatibus, ex quibus sepræ saltem (Octauam enim anno 590, cum post Dionysium sit, nunc relinquimus) terminos certò deduximus, & necessariis rationibus, quibus reliquos 12. inuestigavimus, nobis euidenter constat istum fuisse terminorum Paschalium in Calendario sive Alexandrino sive Romano (breuiratis enim causa diebus vñi sumus ac mensibus Romanis) inisu Concilii Niceni dispositum. Id q. credo vix aliquis negat t. præter Caluifium. *Quod vero, inquit, ad aliora attinet, que annontantur in temporibus, qua Dionysius præcesserunt, nihil certi de his affirmari potest.* Nam & qui termini paschales fuerint (non dubitare fuisse, sed solum quinam) in obscuro est. &c. Sed efficaciam Caluifi, efficaciam ut fatearis eriam, & agnoscas qui nam fuerint, hos nimis quos recentiuimus, & non alios; velis, nolis. Necалиis quam tuis utrā ratib⁹ nibus, tuis te armis, quod dolebit, denuo te vincam. Nam quamvis idem possem ex amico tuo singulari Origano, qui eosdem omnino assignat terminos, eundem videlicet aureorū numerorum in iisdem mensibus dispositum, ex quibus eosdem omnino iisdem locis positis terminos Paschales colligas. En quo encomio, eu quo titulo ordinem illum prædicet! *Calendarium Ecclesiasticum,* inquit,

Originum antiquos terminos paschales in lucem dedisse.
Introduct. E.
p̄hemer. Part. t.
cap. 3.

quit, ostendens aureos numeros per totum cylum decennouenalem, quo & Ecclesia primuna
 à temporibus Concilia Niceni, & postea ex constitutione Dionysi Exiguī Abbatū Romani ad
 hac nostra tempora vsq[ue] vfa est: quamuis inquam ab amico tuo iam vctus sis; tamen
 quanta sit vestra amicitia; quanta apud te valeat illius auctoritas, (apud te sum-
 mā esse testaris epistola tua) quanta erga illum fides, quam nec tibi ipsi seruas,
 cum ignotum mihi sit; non nisi tuis vtetur testimonii; te ipsum Caluifi appell-
 lo. Ut latear quod res est: videtur mihi ludere Ludim agister iste andabat at rū lu-
 do: nam & termini paschales & multa alia etiam ipsi in obscurō sunt, donec ab vr-
 gente se apprehensus, detracta virtus agnoscatur id esse, quod ipse minime putarat;
 aut certe hinc sita videtur parvulus qui ab condere se in latibulum putare, se f[ac]et;
 à nullo confici, cum tua sponte clausis oculis neminem conficiunt ipsi. Ita hic
 clausis oculis, sedet in proposito, se f[ac]et; latitare putat in angulo. Efficiem⁹ mox,
 Caluifi, ut detracta virtus apertisq[ue] oculis tuos agnoscas, quos ipse assignasti pa-
 schales terminos. Tu dices, q[ui]nibus diebus tam in Martio quam in Aprili à Patri-
 bus fixi termini non fuerint: & nos, quod tibi in obscurō est, dicemus quib[us] die-
 bus fixi fuerint.

Ludit Caluifi
andabat at rū
pat ulorumq[ue] lu-
do.

Conferat ad caput tuum 26. in quo iniquissime profecto, exprobras Clau-
 ui, quod mensē paichalem non pluriū quam 19. dierum constituerit, cum
 tamen in Explica: Calend. cap. io. Num. 8 & 9, cauſam huius optimam attule-
 rit: fieri nimitem hac ratione, ut lunationes paschales magis congruentes efficiantur lu-
 nationibus aurorum numerorum Conciliū Niceni, cuius de cetera, inquit, sanctio neque in o-
 mnibus, quo ad eum fieri potuit, & ut par fuit, recinuitur. Patres enim illius Concilii 29.
 tantum scelgisse dies, his indicat verbis: Cum enim Patres Niceni Concilii nouilunium
 paschalium dies 29. assignauerint, qui ab octavo Martii usque ad 5. Aprili numerantur,
 facile in illis disponi potuerunt 19. aurei numeri ea lege, ut singuli lunationem conficerent 29.
 dierum. Adhuc Caluifius pro modestia sua loco citato licet respondit: Fucus & fraus
 est C'auii, qui in hac re sententia Conciliorum & Petrum prætendit: additum; Patres nece-
 ssitate coactos, ea quæ fecerunt fecisse, & quibusdam diebus nullum terminū
 paschalem tribuisse! Quod igitur Patres ex necessitate, inquit, omisserunt, illud Clauiu⁹
 pro decreto assūmunt, & negant eo die (19. Aprilis) nullum terminum figi posse, (id quod suo
 loco examinabimus) Et paulo post: Deinde si verum est, quod nulla decimaquarta una
 ibi figura sit, vbi Patres olim terminum paschalem figere non potuerūt, & id pro sanctissimo
 decreto habendum: cur collocant quartam decimam lunam in his diebus in mejori Martio, in die
 23. 26. 28. 31. Quemadmodum & in his in Aprili in die 3. 6. 8. 10. (11.) 14. 16. in quibus, ut &
 in decimo Aprili nono, in nullo (mille) & fere trecenti annis nullum omnino terminum pascha-
 lis fixus fuit. Aperi nūc oculos Caluifi, & videbis terminos paschales ab annis iam
 mille & trecentis fere visitatos, quæ ante aetabi in obscurō erat, in lucem te nunc
 produxit. Nimirum in Martio diebus 23. 26. 28. & 31. item in Aprili diebus 3.
 6. 8. 11. (error enim aut calam tui aut Typographie) est, quo pro vnde imo pos-
 tūs decimus dies est, ut etiam nullo pro mille, ut ex sequentibus pater, vbi omnia
 & hos errores correctos repetis) 14. & 16. nullum fixum fuisset terminum. Ergo
 in reliquis diebus à 21. Martii usque ad 18. Aprilis termini paschales à Patribus fi-
 xierant. Estne ista bona consequentia? Nam terminos paschales à conditori-
 bus cycli paschalisi eo tempore constitutos esse quo æquinoctium diei vices mi-
 grimi Martii fixum est, id est, tempore Concilii Niceni, tu ipse capite 3. lib. 1. cla-

Cur in Calend.
 Gregorii pri-
 mus anni Eccl
 esastic mensis
 cauſa consti-
 tutus sit.

Quibus diebus
 in Calend. vete
 ri ex sententia
 Caluifi nullus
 terminus pa-
 schalis fixus fu-
 erit.

risime affirms: quare cum termini fixi iam fuerint, non autem illis, quos tu assignas, diebus, ergo necessario in reliquis.

Videamus nunc in tabella terminorum paschalium paulo ante à nobis proposita, q̄ in tua gratiam hoc loco resumere voluimus, si dicta à te nostris conficiantur. Calixtum terminos paschales, quos in obscuru latere discrēta, in apertū produxisse.

| Termini paschales. | Dies mes- simus. | Termini Paschales. | Epactæ quartæ- rem decima- rum. |
|-----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------------------------|
| 16 | 21 Martii | 16 | XXIII. |
| | 23 | 5 | XXII. |
| | 23 | | XXL |
| 15 | 24 | 13 | XX. |
| — | — | — | — |
| 2 | 25 | 2 | XIX. |
| | 26 | | XVIII. |
| | 27 | 10 | XVII. |
| | 28 | | XVI. |
| | 29 | 18 | XV. |
| — | — | — | — |
| | 30 | 7 | XIV. |
| | 31 | | XIII. |
| 1 Aprilis | 1 | 15 | XII. |
| | 2 | 4 | XL. |
| | 3 | | X. |
| — | — | — | — |
| | 4 | 12 | IX. |
| | 5 | 1 | VIII. |
| | 6 | | VII. |
| | 7 | 9 | VI. |
| | 8 | | V. |
| — | — | — | — |
| 17 | 9 | 17 | IV. |
| 6 | 10 | 6 | III. |
| | 11 | | II. |
| | 12 | 14 | I. |
| 3 | 13 | 3 | * |
| — | — | — | — |
| | 14 | | XXIX. |
| | 15 | 11 | XXVIII. |
| | 16 | | XXVII. |
| 19 | 17 | 19 | XXVI. |
| 8 | 18 | 8 | XXV. XXIV. |

• & cccccc

& ecce præcisionem plus quam Mathematicam! En ut omnia ad vnguem tibi congruunt! En ut hie dies 23. 26. 28. 31. Martii, & dies 3. 6. 8. 11. 14. 16. ab omni paschalitermino vacuos! decimumnonum Aprilis non adiungimus, sum non ad hunc, sed ad sequentem spæctet mensem, id quod ipsa indicat in Calendario ab reorum numerorum dispositio. Gratias tibi habemus quas possumus, Caluisti, maximas, pro fidelis tua in erudiendis antiquitatibus opera. Starkam promeritus videris, quod in tantu rerum OBSCVRITATIBVS factum alluxeris. Audiamus te, quoque, de hoc iterum: ut simul cognoscamus, quae se in enumeratis diebus terminus paschalis nullus locatus fugit.

Causa autem, pergit Caluibus, *cur in his diebus terminus paschalis esse non possit*, est, *quod nullum novilunium* (quartamdecimam lunam scribere debuit, sed quia more suo plenilunium substituere voluit, Caluisti calamus, Rectori suo teniens, nescio quo fato nonilunium exaravit) *per epactam* 21. 18. 16. 13. 10. 7. 5. 2. 29. 27. 24. *sum temporis*, quando termini prefiebantur, illis diebus indicari potueris. Illus preftas Caluisti, quam petere vnuquam à te auti fuimus: nam non solius terminos paschales Concili Nicenii notos fecisti; sed etiam enumerando epactas, dispositum earundem in Calendario Gregoriano mirum in modum comprobas, qui ad vnguem ut illis temporibus se habeat; nisi quod nescio qua auctoritate epactam XXI V. non vna cum XXII L. in die decimooctavo Aprilis coniunxeris, sed seorsum vñque ad decimumnonum diem protruseris. En ut reliqua omnes in ista tabula, in quam epactas quarti decimatum indices, ex Calendario Gregoriano translatis, tuis respondeant! nam & hic epacta XXI. X VIII. & rel quæ à te enumerate di-bus olim à terminis vacuis tributæ sunt: sed de epactis fuisse infra. Fato autem omnino accidisse videtur, vt, ne vñum ex erroribus Typographicis peritum tibi excusandum maneret effugium. eadē omnino, quæ ad terminos paschales spectant, repetita volueris: sic enim paulo post habes: in annū milie & trecentiis terminis paschali in die ricesimo tertio, ricesimo sexto, ricesimo octavo, trigesimo primo Martii, item u 3. 6. 8. 11. 14. 16. Aprilis, ex epacta 21. 18. 16. 13. 10. 7. 5. 2. 29. 27. nunquam fit.

g. Stabilita igitur ac confirmata terminorum paschaliū certitudine, Declaratio secunda ex propria rei veritatis indagine, quam ex aduersariorum concessione, quintabulam superadditam quadragentorum annorum proponamus, nihil est, quod amplius in pedimento est queat. Eam igitur cum sua declaratione sic accipe. In prima columnam annos Christi conieciimus, ens incipiendo ab anno tacentissimo viceclimocetio, non quod eo anno Concilium Nicenum celebratum esse statuimus, sed quia ille omniū proximus eidem Conclilio est, à quo cyclus lunæ ab initiae incipiat. Sequens deinceps columna est eorum numerorum, sive cyclorum lunæ, prout annis Christi congruent. Tertia vna cum litera Domini ali qualitatem exhibet anni, cumis annis bissexus sit, qui binas, communis, qui vnam tantum habet literam. Quarta est, quæ continet plenilunia paschalia in diebus mensis aut Martii, aut Aprilis, prout litera M vel A illem vel hunc mensem indicat, horis etiam, ac hora uia minutiæ à media nocte precedente numeratis, & ex tabula pleniluniorum

Quis fuerit epa-
diarium in Ca-
lendario veteri
ex traditione
Caluisti dispo-
nitus,

rum Caluisii supputatis : hostem enim , vt consueuimus , suo habet gladio iugulare . In quinta columna sequuntur termini Paschales : & in sexta , i- ple Paschatis Christianorum dies . Reliquæ , qua deinceps sequuntur co- lumnæ , ad computum spectant Hebraicum , & prima quidem , siue septi- ma in ordine , Pascha exhibet Iudeorum , eo modo , prout in eodem compu- to à Caluisio accipitur , & primam designat azymorum diem , siue quin- tamdecimam Nilian , in quem videlicet incidat & feriam , & mensis Martii vel Aprilis in Calendario Iuliani diem , eius anni æra Christianæ currentis , cui è regione respondet ; Iudaici vero præcedentis : anni enim ciuiles Iudeorum à Neomenia mensis Tisri incipiunt , quæ in Augusto & Septembri superioris anni Christiani præcesserat . Octava columnæ exhibit Neomeniam Tisri po- liticam anni Iudaici è regione respondentis , & in Augusto aut Septembri , (quos menses literæ A & Sindicant) currentis anni Christiani , e die ac feria lo- cum habet , eum quem numeri adscripti determinant . Nona deinde eiusdem Tisri indicat Neomeniam Astronomicam , quam characterem quidam recenti- ores vocant , in feria , horis & punctis , siue horarum minutis ab occasu solis præcedente numeratis . Continet autem hora puncta Iudaica mille octogenta . Decima columnæ qualitatem ostendit anni Iudaici gius , cuius Neomenia Tisri in eadem linea transuersa posita est , idque binis literis , prior C vel E communis ne sit vel Embolimus annus propositus , hoc est ; duodecimus ne vel decimustertius lunationum indicat : posterior , quæ est aut D , aut O , aut A , eundem annum aut Deficientem , aut Ordinatum , aut Abundantem es- se commonstrat : hoc est , si communis est , sit ne trecentorum quætaginta- trium , aut trecentorum quinquaginta quatuor , aut trecentorum quinquagintaquinque dierum ; si vero Embolimus , dies ne trecentos octoginta tres , an trecentos octoginta quatuor , an trecentos octoginta quinque contineat . Undecima columnæ eiusdem anni cyclum lunæ ; & duodecima siue ultima , i- pfum anni Iudaici numerum complectitur . Res planior fiet vel unico ex- emplo . Anno Christi Domini trecentesimo vicesimo quinto currente , quo Con- cilium Nicenum celebratum perhibetur , aureus numerus siue cyclus lunæ fuit 3. litera Dominicalis vnica C. ac propterea annus communis , plenilunium Pa- schale in decima quarta Aprilis , hora 19. post medianam noctem , siue septima post meridiem , minutis viginti quatuor incidit ; terminus Paschalis 13. Aprilis præcedebat : & Pascha decima octava eiusdem sequebatur . Pascha azymorum Iudaicum feria quinta , die decimo quinto Aprilis eiusdem anni , Iudaici vero currentis 4085. cyclo lunæ 19. quem annum & cyclo superior ostendit trâ- uersus ordo Neomenia . Tisri sequentis politica feria septima , die vigesimo quinto Septembribus , & character ipse feria sexta hora vndeclima , minutis sexcentis o- ctoginta nouem ab occasu equinoctiali , eiusdem anni currentis Christi , quod est Iudaici quater millesimi octuagésimi sexti principium , qui communis abundans est , cyclo lunæ 1: quæ omnia in eodem (exceptis anno quater millesimo octuagésimo quinto , & cyclo lunæ Iudaico 19. vt monimus) conspiciuntur transuerso ordine . & sic de ceteris . Quando autem hæc ratio computandi Iudeorum incepit , etiæ varia sunt sententiae , communis tamen est , nor- tar-